
NUTRI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 69.626.349/0001-30, representada pelo Sr.
RUBENS DA SILVA BEZERRA, ao valor total de R$ 9.643.095,90 (nove milhões,
seiscentos e quarenta e três mil, noventa e cinco reais e noventa centavos) para o
Grupo/Lote 1 (GAMA).

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
Processo n° 00390-00011664/2022-53; Interessado: CONSTRUTORA AZAMBUJA
EIRELI; Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
A Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação
ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem
como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve:
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pela Coordenadora da Coordenação
de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo
administrativo em epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de
Uso forma onerosa com fulcro no inciso III a do art. 3º da Lei Complementar n.º 755, de 28
de janeiro de 2008, entre CONSTRUTORA AZAMBUJA EIRELI, CNPJ/CPF nº
02.781.246/0001-73, juntamente com o Distrito Federal, para utilização de 20,02 m² em
nível de Espaço Aéreo para Varanda e Expansão de Compartimento, conforme Atestado de
Habilitação N° 165/2025 (Documento SEI n° 183559854), em área contígua ao imóvel da
LOTES Nºs 5 e 7, DA RUA 140, QS-09, BAIRRO ÁGUAS CLARAS.

NATÁLIA DUTRA DE SOUSA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 717/2025 – PROJETO REGULARIZA-DF
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S

QUADRAS 05 E 06 DO SETOR RESIDENCIAL LESTE
VILA BURITIS - PLANALTINA

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, leva ao conhecimento dos interessados que realizará a titulação dos imóveis
indicados neste Edital, localizados nas Quadras 05 e 06 do Setor Residencial Leste – Vila
Buritis - Planaltina., consubstanciado no Projeto de Urbanismo URB 040/2015, Memorial
Descritivo MDE 040/2015 e na Planta Detalhe DET 040/2015 aprovado pelo Decreto nº
38.635, de 21 de novembro de 2017, publicado no DODF nº 223 de 22/11/2017,
enquadrada como REURB-S, pelo Plano Diretor de Ordenamento Territorial - PDOT,
aprovado pela Lei Complementar nº 875/2013, e nos termos da Lei Complementar n.º 986,
de 30 de junho de 2021 e da Portaria/SEDUH n.º 78, de 07 de outubro de 2021 e da
Resolução nº 296/2021-CODHAB/DF, de 14 de dezembro de 2021.
Ficam os moradores dos referidos imóveis convocados para apresentação de documentação,
com vistas à habilitação para doação ou venda direta e posterior emissão do documento
com o registro definitivo da propriedade, nas seguintes datas:

REURB-S

Cidade
Bairro

Datas para entrega

da documentação

Endereço para entrega da

documentação e/ou dúvidas

PLANALTINA

Quadras 05 e 06 do Setor

Residencial Leste – Vila

Buritis - Planaltina.

06/11/2025 à

14/11/2025

Carreta da Regularização -

(Estacionamento em frente à

Administração Regional)

Setor Administrativo Lote 1 -

Planaltina, Brasília - DF CEP-

73380-000

A documentação de que trata este Edital deverá ser apresentada presencialmente na
Carreta de Regularização, de segunda a sexta-feira das 8h às 18h, e aos sábados de 8h
às 12h. Alternativamente, poderá ser enviada pelo aplicativo CODHAB/Cidadão ou
entregue durante visita domiciliar realizada pela CODHAB/DF. Informações
complementares poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 3214-1874 / (61) 3214-1858
ou pelo e-mail indicado.

A íntegra do Edital com a relação dos documentos, requerimento e a listagem dos endereços
dos imóveis objeto da titulação encontra-se disponibilizada no Portal da CODHAB
www.codhab.df.gov.br, no link da Regularização "Programa Regulariza DF".

Brasília/DF, 04 de novembro de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 716/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 02 associadas, indicadas pela
entidade ASHMAC, tendo em vista a entrega de documentação e formalização de processo em
cumprimento aos critérios dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006, exclusivamente para compor
o projeto Samambaia, Edital de Chamamento nº 18/2013.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE PREGÃO
 

AVISO DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9006/2025
Processo SEI-GDF nº 00220-00011705/2025-51, A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
do DF torna pública, aos interessados, Dispensa de Licitação nº 90006/2025, que será
realizada, por meio do Sistema de compras governamentais, no dia 10/11/2025, às
9H(horário de Brasília), no valor estimado de R$56.049,93 (cinquenta e seis mil quarenta e
nove reais e noventa e três centavos), cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na desmontagem, retirada, transporte e eventual realocação de mobiliários, visando atender
às demandas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Cópia do Edital no
sítio https://www.gov.br/compras/pt-br e em https://www.esporte.df.gov.br/. UASG:
926246. Informações: (61) 4042-2004.

AMANDA MENDES BRANDÃO DE FARIA
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATO DE INDEFERIMENTO DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna público o indeferimento de pedido de outorga prévia:
Indeferimento de Pedido de Outorga SEI-GDF n.º 26/2025 - ADASA/SRH/COUT. Etelvina
Gonçalves Rosa Canedo, indefere o requerimento para outorga prévia de direito de uso de
recursos hídricos subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de
abastecimento humano, localizado no Condomínio Rural Solar da Serra, Quadra K, Lote
07, Jardim Botânico/DF, tendo em vista que o condomínio onde a propriedade está
localizada já dispõe de poços outorgados para a finalidade de abastecimento humano,
conforme Art 12 e 12 A da Resolução/ADASA nº 350/2006. Bacia Hidrográfica Rio São
Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Taboca. Processo SEI nº 00197-
00003548/2025-17.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

EXTRATO DE OUTORGAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa
torna públicas as outorgas:
Outorga n.º 445/2025 - ADASA/SRH/COUT. Condomínio Rural Mansões Colorado,
renova os termos de direito de uso de água subterrânea concedido por meio do
Despacho/SRH nº 820, de 05 de outubro de 2015, por meio de um poço tubular profundo,
para fins de abastecimento humano, localizado no endereço: DF 001, Km 01, Condomínio
Rural Mansões Colorado, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu,
Unidade Hidrográfica Ribeirão Sobradinho. Processo SEI nº 00197-00005506/2018-83.
Outorga n.º 479/2025 - ADASA/SRH/COUT. Eva Maria da Conceição, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



no endereço: Assentamento Márcia Cordeiro Leite, Lote n.º 33, Planaltina/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Ribeirão Palmeiras. Processo SEI nº
00197-00003524/2018-21.
Outorga n.º 483/2025 - ADASA/SRH/COUT. Everaldo Felix dos Santos, transfere os
termos de direito de uso de água subterrânea, concedido ao Condomínio Terra Azul, por
meio do Despacho Nº 690, de 18 de outubro de 2016, por meio de um poço tubular
profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal, localizado
no endereço: DF 140, Km 6,5, Chácara 08, Condomínio Terra Azul, Jardim Botânico/DF.
Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Santana.
Processo SEI nº 00197-00003055/2025-79.
Outorga n.º 484/2025 - ADASA/SRH/COUT. Valdete Cordeiro de Castro, outorga direito
de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de criação de
animais, aquicultura e irrigação, localizado no endereço: Assentamento Oziel Alves III,
Grupo 14, lote 05, Planaltina/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade
Hidrográfica Rio Pipiripau. Processo SEI nº 0197-000274/2016.
Outorga n.º 485/2025 - ADASA/SRH/COUT. Haroldo Brasil da Luz Junior, outorga direito
de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de
abastecimento humano, irrigação paisagistica, criação/dessedentação animal e irrigação de
culturas, localizado no endereço: Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 00, Travessa 3, Chácara
16, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do
Torto. Processo SEI nº 00197-00000592/2025-67.
Outorga n.º 488/2025 - ADASA/SRH/COUT. Rosimário Marques Rocha, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço manual, para fins de
criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado no endereço: Grupo
06, Lote 05, Assentamento Oziel Alves III, Brasília/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São
Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Rio Pipiripau. Processo SEI nº 00197-
00003610/2025-62.
Outorga n.º 489/2025 - ADASA/SRH/COUT. Anaiza Caminha Gaspar, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano, irrigação paisagistica, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas,
localizado no endereço: Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 00, Travessa 3, Chácara 16,
Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do
Torto. Processo SEI nº 00197-00000407/2025-34.
Outorga n.º 490/2025 - ADASA/SRH/COUT. Eunice Magalhães de Souza Coutinho,
outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins
de abastecimento humano, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado
no endereço: Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 02, Chácara 09, Sobradinho/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Torto. Processo SEI nº
00197-00000530/2025-55.
Outorga n.º 491/2025 - ADASA/SRH/COUT. Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal - CAESB, outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de prestação de serviço público de abastecimento de água,
localizado no Núcleo Rural Monjolo, DF 205, Planaltina/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
Maranhão, Unidade Hidrográfica Ribeirão Palmeiras. Processo SEI nº 00197-
00000035/2023-84.
Outorga n.º 492/2025 - ADASA/SRH/COUT. Condomínio Residencial Boulevard,
modifica os termos de direito de uso de água subterrânea concedido ao Condomínio
Residencial Boulevard, por meio da Outorga n.º 355 de 08 de novembro de 2022, por meio
de um poço tubular profundo para fins de irrigação paisagística, localizado no endereço:
SMPW Quadra 17, Conjunto 02, Lote 01, Park Way/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº 0197-001244/2012.
Outorga n.º 493/2025 - ADASA/SRH/COUT. Letiane Thomas Penna, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano, localizado no endereço: Núcleo Rural Rajadinha, Chácara 34, Planaltina/DF.
Bacia Hidrográfica do Rio Preto, Unidade Hidrográfica Alto Rio Jardim. Processo SEI nº
00197-00003060/2025-81.
Outorga n.º 495/2025 - ADASA/SRH/COUT. Tauari Empreendimentos Imobiliários Ltda,
modifica os termos de direito de uso de água subterrânea concedida a Tauari
Empreendimentos Imobiliários Ltda, por meio da Outorga nº 221 de 12 de maio de 2025,
por meio de um poço tubular profundo, para fins de construção civil, localizado no
endereco SQNW 104, Bloco A, S/N Noroeste/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá,
Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-00000049/2025-60.
Outorga n.º 496/2025 - ADASA/SRH/COUT. Fabiano Lopes de Carvalho, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de
abastecimento humano e irrigação de culturas, localizado no endereço: Rodovia DF
330, Córrego do Meio, chácara 225, Planaltina/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São
Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº
00197-00003210/2025-57.
Outorga n.º 498/2025 - ADASA/SRH/COUT. Jane Daniele Nogueira Lima, outorga direito
de uso de água subterrânea por meio de um poço manual, para fins de
criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado no endereço: Núcleo Rural
Alexandre Gusmão, Gleba 02, Chácara 192, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Unidade Hidrográfica Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-
00001147/2025-14.
Outorga n.º 499/2025 - ADASA/SRH/COUT. Grupo Assistencial Recanto de Maria,
outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins
de irrigação paisagística, localizado no endereço: SHIS QI 15, Área Especial - Lote 1, Lago
Sul, Brasília/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá.
Processo SEI nº 00197-00002550/2018-31.

Outorga n.º 500/2025 - ADASA/SRH/COUT. Shirlei Mara Nunes de Oliveira, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de
irrigação paisagística, localizado no endereço: SMPW/SUL – Quadra 26, Conjunto 6, lote
8, Unidade A, Park Way, Brasília/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade
Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº 0197-001645/2008.
Outorga n.º 503/2025 - ADASA/SRH/COUT. Antonio Marcio Barbosa Maciel, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço manual (Poço 01) e um poço
tubular profundo (Poço 02), para fins de abastecimento humano, criação/dessedentação
animal e irrigação de culturas, localizado no endereço: Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 6,
Chácara 9, Travessa 2, Brasília/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade
Hidrográfica Ribeirão do Torto. Processo SEI nº 00197-00000411/2025-01.
Outorga n.º 504/2025 - ADASA/SRH/COUT. Glaucia Maria Moura Lucena, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins
de criação de animais e irrigação, localizado no endereço: Chácara Santa Paula, 25,
Estrada do Sol, Jardim Botânico/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu,
Unidade Hidrográfica Ribeirão Santo Antônio da Papuda. Processo SEI nº 00197-
00002916/2025-00.
Outorga n.º 505/2025 - ADASA/SRH/COUT. Cléson Schneider, outorga direito de uso de
água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano e
criação/dessedentação de animais, localizado no endereço: Rodovia BR 251, Km 01, Fazenda
Tanani, Módulo B-26, PAD/DF, Paranoá/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Preto, Unidade
Hidrográfica Rio São Bernardo. Processo SEI nº 00197-00003384/2025-10.
Outorga n.º 506/2025 - ADASA/SRH/COUT. Silvia Pinheiro Santos, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de
abastecimento humano, criação/dessedentação animal, irrigação paisagística e irrigação
de culturas, localizado no endereço: Sítio Pinheiros, Chácara 1/20 - Capão da Onça,
Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto,
Unidade Hidrográfica Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 0197-001742/2010.
Outorga n.º 507/2025 - ADASA/SRH/COUT. Elias Misael Lima, outorga direito de uso
de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de irrigação de
culturas e indeferir para abastecimento humano, conforme Art. 17 da Resolução Adasa
nº 350/2006. O empreendimento está localizado no endereço: SMLN Trecho 07,
Conjunto 01, Casa 62, Capoeira do Balsamo, Lago Norte/DF. Bacia Hidrográfica do
Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-
00003117/2025-42.
Outorga n.º 515/2025 - ADASA/SRH/COUT. Iara Cristina de Andrade Duarte, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular raso, para fins de
irrigação paisagística, localizado no endereço: SHIS QI 29, Conjunto 6, Casa 9, Lago Sul,
Brasília/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá.
Processo SEI nº 00197-00003733/2025-01.
Outorga n.º 516/2025 - ADASA/SRH/COUT. Associação dos Moradores do Residencial
Recanto dos Pássaros, outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano, localizado no endereço: Colônia
Agrícola Sucupira, Chácara 50, Riacho Fundo/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá,
Unidade Hidrográfica Riacho Fundo. Processo SEI nº 00197-00000621/2019-42.
Outorga n.º 518/2025 - ADASA/SRH/COUT. Alfa Uno Air Service LTDA, outorga
direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular raso, para fins de
irrigação, localizado no endereço: Lote 4, Conjunto 2, Quadra A2, Zona 1, Setor
Habitacional Tororó-SHTO, Jardim Botânico/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São
Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Santana. Processo SEI nº 00197-
00000675/2025-56.
Outorga n.º 520/2025 - ADASA/SRH/COUT. Baruc Capute Leite, outorga direito de uso
de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano e irrigação paisagística, localizado no endereço: Núcleo Rural Saquarema, DF-
440, KM 17, Chácara 73, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu,
Unidade Hidrográfica Médio Rio São Bartolomeu. Processo SEI nº 00197-
00003471/2025-77.
Outorga n.º 521/2025 - ADASA/SRH/COUT. Gerci Firmino da Silva, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de
criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado no endereço: Núcleo
Rural Lago Oeste, Rua 09, Chácara 08, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Torto. Processo SEI nº 0197-000174/2006.
Outorga n.º 522/2025 - ADASA/SRH/COUT. Edgar Lange Filho, outorga direito de uso
de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano, criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado no endereço:
Núcleo Rural Lago Oeste, Rua 19, Travessa 02, Chácara 9/10, Sobradinho/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Rio da Palma. Processo SEI nº
0197-000187/2006.
Outorga n.º 523/2025 - ADASA/SRH/COUT. José Roberto Alves Reis, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de irrigação de
culturas, localizado no endereço: PICAG, Gleba 3, lote 403 - Incra 09, Ceilândia/DF.
Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica Alto Rio Descoberto.
Processo SEI nº 00197-00003590/2025-20.
Outorga n.º 524/2025 - ADASA/SRH/COUT. Jadilson de Souza Gomes, outorga de
direito de uso de água superficial, por meio de um caminhão-pipa, para fins de
Terraplanagem, Irrigação e Construção Civil, Brasília/DF, Bacia Hidrográficas Múltiplas.
Processo SEI nº 0197-001592/2016.
Outorga n.º 525/2025 - ADASA/SRH/COUT. ML Terraplanagem Ltda, outorga de direito
de uso de água superficial, por meio de um caminhão-pipa, para fins de Terraplanagem,

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Irrigação e Construção Civil, Brasília/DF, Bacia Hidrográficas Múltiplas. Processo SEI nº
0197-001017/2017.
Outorga n.º 526/2025 - ADASA/SRH/COUT. Ilná Gomes de Carvalho, outorga direito de
uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano e irrigação de culturas, localizado no endereço: Assentamento 15 de Agosto, Capão
Comprido, Chácara n° 24 - Rancho Shalon, São Sebastião/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Santo Antônio da Papuda. Processo SEI nº
00197-00003606/2025-02.
Outorga n.º 530/2025 - ADASA/SRH/COUT. Denise Sarah de Paula, outorga direito de uso
de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano, irrigação de culturas e irrigação paisagística, localizado no endereço: Núcleo Rural
Lago Oeste, Rua 19, Chácara 792, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão,
Unidade Hidrográfica Rio da Palma. Processo SEI nº 00197-00000486/2025-83.
Outorga n.º 532/2025 - ADASA/SRH/COUT. Transporte e Armazenagem Zilli LTDA,
outorga direito de uso de água subterrânea por meio de um poço tubular profundo, para
fins de abastecimento humano e irrigação paisagística, localizado no endereço: DF -
475, KM 3/2, S/N, Núcleo Rural Ponte Alta Norte, Chácara 13, Gama/DF. Bacia
Hidrográfica do Rio Corumbá, Unidade Hidrográfica Rio Ponte Alta. Processo SEI nº
00197-00002901/2025-33.
Outorga n.º 535/2025 - ADASA/SRH/COUT. Júlio Cezar Oliveira Caixeta, outorga de
direito de uso de água superficial, por meio de dois caminhões-pipas, para fins de
Terraplanagem, Irrigação e Construção Civil, Brasília/DF, Bacia Hidrográficas Múltiplas.
Processo SEI nº 0197-001153/2016.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

EXTRATO DE OUTORGAS PRÉVIAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa torna públicas as outorgas prévias:
Outorga Prévia n.º 396/2025 - ADASA/SRH/COUT. Judith de Andrade Zoehler
Santa Helena, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço manual, para fins de irrigação paisagística,
localizado no SHIS Qi 23, Conjunto 14, Casa 09, Lago Sul/DF, Bacia Hidrográfica
Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-
00003831/2025-31.
Outorga Prévia n.º 397/2025 - ADASA/SRH/COUT. Marcelo Imbuzeiro Cores,
outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular profundo, para fins de irrigação paisagística,
localizado no SMPW Quadra 22, Conjunto 01, Lote 02, Casa G, Park Way/DF, Bacia
Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Gama. Processo SEI nº
00197-00003827/2025-72.
Outorga Prévia n.º 398/2025 - ADASA/SRH/COUT. Zulmira Guerrero Marques
Lacava, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano,
criação/dessedentação animal, irrigação de culturas e irrigação paisagística,
localizado na BR 020, Km 2,5, Mansões Petrópolis, Chácara 12, Sobradinho II/DF,
Bacia Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Sobradinho.
Processo SEI nº 00197-00003877/2025-50.
Outorga Prévia n.º 400/2025 - ADASA/SRH/COUT. Manoel Gomes Sirqueira, outorga
prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de um
poço tubular profundo, para fins de criação/dessedentação de animais, irrigação de
culturas e aquicultura, localizado no endereço: Núcleo Rural Monjolo, Assentamento
Monjolo, Chácara n° 19, Recanto das Emas/DF, Bacia Hidrográfica Rio Corumbá,
Unidade Hidrográfica Rio Ponte Alta. Processo SEI nº 0197-000669/2011.
Outorga Prévia n.º 402/2025 - ADASA/SRH/COUT. Associação Social Paula
Frassinetti, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço tubular profundo, para fins de irrigação
paisagística, localizado na Quadra SGAN 911, Conjunto B1, Asa Norte/DF, Bacia
Hidrográfica Rio Paronoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº
00197-00003785/2025-70.
Outorga Prévia n.º 403/2025 - ADASA/SRH/COUT. João Barbosa dos Santos,
outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano,
criação/dessedentação animal e irrigação de culturas, localizado na BR 251 com a
BR 001, Estrada Parque Contorno, Chácara Boa Esperança, E75, Jardim
Botânico/DF, Bacia Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Cachoeirinha. Processo SEI nº 00197-00003875/2025-61.
Outorga Prévia n.º 404/2025 - ADASA/SRH/COUT. Ernani do Espírito Santo,
outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado no
SHIS QL 28, Conjunto 02, Casa 08, Lago Sul/DF, Bacia Hidrográfica Rio Paranoá,
Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-00003894/2025-97.
Outorga Prévia n.º 405/2025 - ADASA/SRH/COUT. Estefane Celis Araújo, outorga prévia
para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de dois poços
tubulares profundos, para fins de abastecimento humano e irrigação de culturas (Poço 1) e
para fins de irrigação de culturas e irrigação paisagística (Poço 2), localizado na DF 250,
Km 11,5, Chácara 14 - Bela Vista Capão da Erva, Sobradinho dos Melos, Itapoã/DF, Bacia
Hidrográfica Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Sobradinho. Processo
SEI nº 00197-00003780/2025-47.

Outorga Prévia n.º 406/2025 - ADASA/SRH/COUT. Getulio Vargas de Moraes
Oliveira, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante
a perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação paisagística, localizado
no SHIS QI 09, Conjunto 02, Casa 13, Lago Sul/DF, Bacia Hidrográfica Rio
Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº 00197-
00003687/2025-32.
Outorga Prévia n.º 407/2025 - ADASA/SRH/COUT. Bruno Vinicius Ramos
Fernandes, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação paisagística,
localizado no SHIN, CA 06, Conjunto 02, Lote 03, Lago Norte/DF, Bacia
Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Ribeirão do Torto. Processo SEI nº
00197-00003899/2025-10.
Outorga Prévia n.º 408/2025 - ADASA/SRH/COUT. Edilamar de Souza e Souza Correia,
outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a perfuração de
um poço tubular profundo, para fins de irrigação de culturas, localizado na Chácara F3 N
104, Setor Rural P Norte, Sol Nascente/DF, Bacia Hidrográfica Rio Descoberto, Unidade
Hidrográfica Rio Melchior. Processo SEI nº 00197-00004040/2025-28.
Outorga Prévia n.º 410/2025 - ADASA/SRH/COUT. Condomínio do Edifício Centro
Empresarial Norte, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação paisagística e
uso comercial, localizado no SRTVN Quadra 701, Lote C 1, Asa Norte/DF, Bacia
Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI nº
00197-00003371/2023-89.
Outorga Prévia n.º 411/2025 - ADASA/SRH/COUT. Maria Ariadna da Rocha
Ribeiro Dantas, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea
mediante a perfuração de um poço tubular raso, para fins de irrigação paisagística,
localizado no endereço: SHIS, QI 29, Conjunto 4, Casa 4, Lago Sul, Brasília/DF,
Bacia Hidrográfica Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica Lago Paranoá. Processo SEI
nº 00197-00004070/2025-34.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações, torna
pública a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para aquisição
de mobiliário de escritório divididos em 2 (dois) lotes/grupos, conforme quantitativos e
especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I). A sessão virtual de abertura
do certame será realizada no dia27 de novembro de 2025, às 10:00h, por meio da
Plataforma do Sistema de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Processo SEI 00197-00000293/2025-22. Valor estimado: Lote 1: R$ 81.900,72 (oitenta
e um mil e novecentos reais e setenta e dois centavos) e Lote 2: R$ 144.018,70 (cento e
quarenta e quatro mil dezoito reais e setenta centavos). Programa de trabalho
04.122.8210.8517.9649 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da ADASA
Natureza de Despesa 44.90-52 - Equipamento e Material Permanente - Pessoa Jurídica ;
fonte 250. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br, no link "Licitações e
Contratos / Licitações em Andamento" bem como no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP. Outras informações pelo telefone: (61) 3961-5017 ou pelo e-mail:
sco@adasa.df.gov.br.

EDUARDO BOTELHO
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 041.984

Processo: 04012.00001319/2020-07. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa PHENÍCIA
COMÉRCIO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº 01.019.181/0001-
60, na qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, conforme justificativas apresentadas e na manifestação de
intenção de renegociação contratual constante no processo. O Aditivo fundamenta-se no
inciso X do art. 24, combinado com o art. 26 da Lei nº 8.666/93, bem como nas disposições da
Lei nº 8.245/91, do Decreto nº 33.788/2012, do Parecer Normativo nº 949/2012 –
PROCAD/PGDF e do Parecer Normativo nº 607/2015 – PRCON/PGDF. A contratada
manifestou interesse em renovar o Contrato nº 041.984/2020, renunciando a aplicação do
Reajuste. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho:
11.122.8207.8517.9839. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Foi
empenhado inicialmente o valor de R$ 246.622,51 (duzentos e quarenta e seis mil seiscentos e
vinte e dois reais e cinquenta e um centavos), conforme a Nota de Empenho 2025NE00002,
emitida em 15/01/2025, sob o evento nº 400091 (Empenho da Despesa), na modalidade
"Global". Assinatura: 30/10/2025. Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES
FERREIRA. Pela Empresa: PHENÍCIA COMÉRCIO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA: RICARDO PORTO BITTAR.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


